
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33188 9Quarta-feira, 10 DE AGOSTO DE 2016

DIÁRIA
.

 PORTARIA Nº 211 DE 09 DE AGOSTO DE 2016
O Diretor de Administração e Finanças do Instituto de Gestão 
Previdenciária do Estado do Pará - IGEPREV, em exercício, no 
uso das atribuições conferidas pela Portaria nº 188/2016, de 
12/07/2016, publicado no DOE nº 33.168, de 13/07/2016.
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº. 
5.810, de 24 de janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO, o processo  nº 2016/317113, de 05/08/2016;
RESOLVE:
I - Autorizar a servidora Renata Alves Faciola de Souza, 
matrícula funcional n.º 54193931/1, ocupante do cargo de 
Técnico Previdenciário A/Diretora, a viajar à cidade de Palmas/
TO, no período de 10/08/2016 a 12/08/2016, a fi m de participar 
da 57º reunião ordinária do CONAPREV - Conselho Nacional dos 
Dirigentes de Regimes Próprios de Previdência Social, na referida 
cidade.
II- Conceder de acordo com as bases legais vigentes 2 e ½ (duas 
e meia) diária ao servidor acima, que se deslocará conforme 
item I.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará, 09 de 
agosto de 2016.

Railson Lemos Mota
Diretor de Administração e Finanças, em exercício.

Protocolo 995117

OUTRAS MATÉRIAS
.

APOSENTADORIA
ATO: PORTARIA Nº 0796 DE 27 DE JUNHO DE 2016
FUNDAMENTAÇÃO: o art. 40, § 1º, inciso II, da Constituição 
Federal, com redação dada pela Emenda Constitucional nº. 
41/03, art. 1º, § 5º da Lei 10.887/04, art. 21, caput, e parágrafo 
único, artigos 36-A e 36-B, da Complementar nº 039/02, alterada 
pela Lei Complementar nº 49/2005.
SERVIDOR(A): BENONI MANOEL DE CARVALHO
MATRICULA: 94706/1
ORGÃO: SESPA
CARGO: TÉCNICO DE LABORATÓRIO
VALOR: R$ 880,00
ORDENADOR: ALLAN GOMES MOREIRA

Protocolo 992515

PENSÃO
PORTARIA Nº 0853 DE 01 DE AGOSTO DE 2016
FUNDAMENTAÇÃO : Conceder com fundamento no que 
dispõem os artigos 6°, inciso I, 25, 25-A, inciso I e 29 da Lei 
Complementar nº. 039 de 09 de Janeiro de 2002, alterada pelas 
Leis Complementares 044/03, 049/05, 051/06 e 070/10.
ÓBITO: 22/05/2016
ORGÃO: POLÍCIA CIVIL DO ESTADO DO PARÁ
EX-SEGURADO: FERNANDO NOGUEIRA DOS SANTOS
MATRICULA: 64211/1
CARGO: ESCRIVÃO DE POLÍCIA
VALOR: R$ 7.202,63
BENEFICIÁRIO: MARIA BATISTA DE SOUZA
ORDENADOR: ALLAN GOMES MOREIRA
PORTARIA Nº 0846 DE 01 DE AGOSTO DE 2016
FUNDAMENTAÇÃO : Conceder com fundamento no que 
dispõem os artigos 6°, inciso I, 25, 25-A, inciso I e 29 da Lei 
Complementar nº. 039 de 09 de Janeiro de 2002, alterada pelas 
Leis Complementares 044/03, 049/05, 051/06 e 070/10.
ÓBITO: 28/02/2016
ORGÃO: IASEP
EX-SEGURADO: PEDRO ALCÂNTARA DE CASTRO SAMPAIO
MATRICULA: 6120792/1
CARGO: AUXILIAR DE SERVIÇOS GERAIS
VALOR: R$ 880,00
BENEFICIÁRIO: MARIA DA CONCEIÇÃO MACHADO 
SAMPAIO
ORDENADOR: ALLAN GOMES MOREIRA
PORTARIA Nº 847 DE 01 DE AGOSTO DE 2016
FUNDAMENTAÇÃO : Conceder com fundamento no que 
dispõem os artigos 6°, inciso I, 25, 25-A, inciso I e 29 da Lei 
Complementar nº. 039 de 09 de Janeiro de 2002, alterada pelas 
Leis Complementares 044/03, 049/05, 051/06 e 070/10.
ÓBITO: 16/04/2016
ORGÃO: SEDUC
EX-SEGURADO: BENEDITA NOGUEIRA AZEVEDO
MATRICULA: 315745/1
CARGO: PROFESSOR CLASSE ESPECIAL
VALOR: R$ 4.202,78
BENEFICIÁRIO: LOURIVAL DA COSTA VALE
ORDENADOR: ALLAN GOMES MOREIRA
PORTARIA Nº 844 DE 01 DE AGOSTO DE 2016
FUNDAMENTAÇÃO : Conceder com fundamento no que 
dispõem os artigos 6°, inciso I, 25, 25-A, inciso I e 29 da Lei 
Complementar nº. 039 de 09 de Janeiro de 2002, alterada pelas 
Leis Complementares 044/03, 049/05, 051/06 e 070/10.

ÓBITO: 27/04/2016
ORGÃO: POLÍCIA MILITAR DO ESTADO DO PARÁ
EX-SEGURADO: SEBASTIÃO SOARES DE OLIVEIRA
MATRICULA: 3351254/1
CARGO: CABO
VALOR: R$ 5.145,83
BENEFICIÁRIO: SANDRA LUIZA ARAGÃO DE OLIVEIRA
ORDENADOR: ALLAN GOMES MOREIRA
PORTARIA Nº 843 DE 01 DE AGOSTO DE 2016
FUNDAMENTAÇÃO : Conceder com fundamento no que 
dispõem os artigos 6°, inciso I, 25, 25-A, inciso I e 29 da Lei 
Complementar nº. 039 de 09 de Janeiro de 2002, alterada pelas 
Leis Complementares 044/03, 049/05, 051/06 e 070/10.
ÓBITO: 04/09/2012
ORGÃO: FRIMAPA
EX-SEGURADO: FRANCISCO CORREA LIMA
MATRICULA: 1356070/1
CARGO: MAGAREFE
VALOR: R$ 3.461,52
BENEFICIÁRIO: IOLANDA MORAES DA CONCEIÇÃO
ORDENADOR: ALLAN GOMES MOREIRA
PORTARIA Nº 0811 DE 01 DE AGOSTO DE 2016
FUNDAMENTAÇÃO : Conceder com fundamento no que 
dispõem os artigos 6°, inciso I, 25, 25-A, inciso I e 29 da Lei 
Complementar nº. 039 de 09 de Janeiro de 2002, alterada pelas 
Leis Complementares 044/03, 049/05, 051/06 e 070/10.
ÓBITO: 22/09/2015
ORGÃO: SESPA
EX-SEGURADO: LUIZA DE OLIVEIRA QUADROS
MATRICULA: 117668/1
CARGO: AGENTE DE SAÚDE
VALOR: R$ 1.140,81
BENEFICIÁRIO: ANTONIO CASTANHO DE QUADROS
ORDENADOR: ALLAN GOMES MOREIRA
PORTARIA Nº 0848 DE 01 DE AGOSTO DE 2016
FUNDAMENTAÇÃO : Conceder com fundamento no que 
dispõem os artigos 6°, inciso I, 25, 25-A, inciso I e 29 da Lei 
Complementar nº. 039 de 09 de Janeiro de 2002, alterada pelas 
Leis Complementares 044/03, 049/05, 051/06 e 070/10.
ÓBITO: 04/01/2016
ORGÃO: POLÍCIA MILITAR DO ESTADO DO PARÁ
EX-SEGURADO: LAURINDO DA SILVA REIS
MATRICULA: 3396479/1
CARGO: 3° SARGENTO
VALOR: R$ 5.199,06
BENEFICIÁRIO: CATARINA ANIZIA PEREIRA NASCIMENTO
ORDENADOR: ALLAN GOMES MOREIRA
PORTARIA Nº 0845 DE 01 DE AGOSTO DE 2016
FUNDAMENTAÇÃO : Conceder com fundamento no que 
dispõem os artigos 6°, inciso I, 25, 25-A, inciso I e 29 da Lei 
Complementar nº. 039 de 09 de Janeiro de 2002, alterada pelas 
Leis Complementares 044/03, 049/05, 051/06 e 070/10.
ÓBITO: 25/10/2015
ORGÃO: SEDUC
EX-SEGURADO: MARIA CONSOLAÇÃO LIMA DE SOUZA
MATRICULA: 287920/1
CARGO: PROFESSOR CLASSE ESPECIAL
VALOR: R$ 2.828,97
BENEFICIÁRIO: ELIAS COELHO DE SOUZA
ORDENADOR: ALLAN GOMES MOREIRA
PORTARIA Nº 0813 DE 01 DE AGOSTO DE 2016
FUNDAMENTAÇÃO : Conceder com fundamento no que 
dispõem os artigos 6°, inciso I, 25, 25-A, inciso I e 29 da Lei 
Complementar nº. 039 de 09 de Janeiro de 2002, alterada pelas 
Leis Complementares 044/03, 049/05, 051/06 e 070/10.
ÓBITO: 16/12/2015
ORGÃO: SEDUC
EX-SEGURADO: ANTONIA DE OLIVEIRA FRAGATA
MATRICULA: 251658/1
CARGO: PROFESSOR CLASSE ESPECIAL
VALOR: R$ 2.208,24
BENEFICIÁRIO: ELIAS DE VASCONCELOS FRAGATA
ORDENADOR: ALLAN GOMES MOREIRA
PORTARIA Nº 839 DE 01 DE AGOSTO DE 2016
FUNDAMENTAÇÃO : Conceder com fundamento no que 
dispõem os artigos 6°, inciso I, 25, 25-A, inciso II e 29 da Lei 
Complementar nº. 039 de 09 de Janeiro de 2002, alterada pelas 
Leis Complementares 044/03, 049/05, 051/06 e 070/10.
ÓBITO: 27/01/2016
ORGÃO: CORPO DE BOMBEIROS DO ESTADO DO PARÁ
EX-SEGURADO: RAIMUNDO NONATO XAVIER CAVALCANTE
MATRICULA: 5430194/1
CARGO: CABO
VALOR: R$ 3.283,95
BENEFICIÁRIO: JOYCE DO SOCORRO MACIEL LOPES 
CAVALCANTE                         
ORDENADOR: ALLAN GOMES MOREIRA
PORTARIA Nº 800 DE 01 DE AGOSTO DE 2016
FUNDAMENTAÇÃO : Conceder com fundamento no que 
dispõem os artigos 6°, inciso I, 25, 25-A, inciso II e 29 e 30 da Lei 
Complementar nº. 039/02, alterada pelas Leis Complementares 
044/03, 049/05, 051/06 e 070/10.

ÓBITO: 13/11/2015
ORGÃO: SEDUC
EX-SEGURADO: KATIA CILENE SILVA VANZELER
MATRICULA: 5470730/1
CARGO: ESPECIALISTA EM EDUCAÇÃO CLASSE I
VALOR: R$ 2.884,17
BENEFICIÁRIO: ODILOMAR FURTADO BRITO
ORDENADOR: ALLAN GOMES MOREIRA
PORTARIA Nº 0803 DE 01 DE AGOSTO DE 2016
FUNDAMENTAÇÃO : Conceder com fundamento no que 
dispõem os artigos 6°, inciso I, 25, 25-A, inciso II e 29 da Lei 
Complementar nº. 039 de 09 de Janeiro de 2002, alterada pelas 
Leis Complementares 044/03, 049/05, 051/06 e 070/10.
ÓBITO: 15/11/2015
ORGÃO: POLÍCIA CIVIL DO ESTADO DO PARÁ
EX-SEGURADO: RAIMUNDO NELSON SANTOS DE SOUSA
MATRICULA: 5411670/1
CARGO: INVESTIGADOR DE POLÍCIA
VALOR: R$ 6.876,35
BENEFICIÁRIO: ELEN DA SILVA PEREIRA
ELOAN ISAQUE SANTOS PEREIRA
ELOANE NAZARÉ SANTOS PEREIRA
ORDENADOR: ALLAN GOMES MOREIRA
PORTARIA Nº 0916 DE 01 DE AGOSTO DE 2016
FUNDAMENTAÇÃO : Conceder com fundamento no que 
dispõem os artigos 6°, inciso I, 25, 25-A, inciso II e 29 da Lei 
Complementar nº. 039 de 09 de Janeiro de 2002, alterada pelas 
Leis Complementares 044/03, 049/05, 051/06 e 070/10.
ÓBITO: 16/04/2016
ORGÃO: ALEPA
EX-SEGURADO: RUBEM RODRIGUES DO COUTO
MATRICULA: 00425
CARGO: TÉCNICO LEGISLATIVO PL. AL.102
VALOR: R$ 14.196,56
BENEFICIÁRIO: RAIMUNDA VIEIRA DO COUTO
ORDENADOR: ALLAN GOMES MOREIRA
PORTARIA Nº 0884 DE 01 DE AGOSTO DE 2016
FUNDAMENTAÇÃO : artigo 6°, inciso V c/c o § 5º, art. 25 e 
25-A, inciso II e art. 29 da Lei Complementar nº 039 de 09 de 
Janeiro de 2002, alterada pelas Leis Complementares 044/03, 
049/05, 051/06 e 70/10
ÓBITO: 10/08/2013
ORGÃO: SEDUC
EX-SEGURADO: EVERTON ROGERIO PATROCA DE SOUZA
MATRICULA: 5902247/1
CARGO: VIGIA
VALOR: R$ 678,00
BENEFICIÁRIO: SANDRA DO SOCORRO PATROCA DE 
SOUZA
ORDENADOR: ALLAN GOMES MOREIRA
PORTARIA Nº 869 DE 01 DE AGOSTO DE 2016
FUNDAMENTAÇÃO : artigo 6°, inciso V c/c o § 5º, art. 25 e 
25-A, inciso II e art. 29 da Lei Complementar nº 039 de 09 de 
Janeiro de 2002, alterada pelas Leis Complementares 044/03, 
049/05, 051/06 e 70/10
ÓBITO: 01/08/2014
ORGÃO: UEPA
EX-SEGURADO: VASTI DA SILVA ARAUJO
MATRICULA: 530814/3
CARGO: PROFESSOR ASSISTENTE II
VALOR: R$ 6.443,39
BENEFICIÁRIO: OSMARINA DA SILVA ARAUJO
ORDENADOR: ALLAN GOMES MOREIRA
PORTARIA Nº 0875 DE 01 DE AGOSTO DE 2016
FUNDAMENTAÇÃO : I - Conceder o benefício de Pensão, com 
fundamento em decisão judicial transitada em julgado referente 
ao processo nº 08006576820158140954, para a Sra. ODETE DE 
OLIVEIRA MIRANDA, em decorrência do óbito do ex-segurado 
Lucio Nazaré de Miranda, falecido em 15 de abril de 2012, 
com proventos atualizados no valor de R$ 880,00 ( Oitocentos 
e oitenta reais).
II - Os efeitos fi nanceiros desta Portaria retroagirão a 11/12/2015, 
data em que transitou em julgado a decisão determinando o 
pagamento da pensão para a interessada, e de acordo com os 
valores vigentes naquela data.
III - Os proventos serão atualizados de acordo com o previsto no 
§ 8º do art. 40 da CF/88 com a redação da EC 041/03.
ORDENADOR: ALLAN GOMES MOREIRA
PORTARIA Nº 0826 DE 01 DE AGOSTO DE 2016
FUNDAMENTAÇÃO : Retifi car o valor dos proventos do 
benefício de pensão concedido através da Portaria nº 1667/2014 
aos dependentes do policial militar ELESSANDRO DA SILVA 
MOREIRA, em decorrência de sua promoção “Post Mortem”, o 
qual foi promovido a patente de CABO através da Portaria nº 
066/2014-CPP, com fulcro no art. 64 da Lei 5251/85 c/c o art. 4º, 
item 4 da Lei 5250/85 e art. 9º do Decreto estadual nº 4242/86.
ÓBITO: 09/11/2010
ORGÃO: POLÍCIA MILITAR DO ESTADO DO PARÁ
EX-SEGURADO: ELESSANDRO DA SILVA MOREIRA
MATRICULA: 57199249/1

Documento assinado digitalmente com certificado digital emitido sob a Infraestrutura de Chaves Públicas
Brasileira - ICP-BRASIL, instituída através de medida provisória n° 2.200-2.
Autoridade Certificadora emissora: AC IMPRENSA OFICIAL SP.
A IMPRENSA OFICIAL DO PARÁ garante a autenticidade deste documento
quando visualizado diretamente no portal www.ioe.pa.gov.br
Data: Quarta-feira, 10 de Agosto de 2016 às 7:22:07


